Foi efetuada solicitação de proposta para 03 (três) empresas do ramo juntamente com a pesquisa 
por meio da ferramenta Painel de Preços, em anexo. 03 (três) empresas que encaminharam as 
propostas de preços, a saber: 
Empresa 01: Trendon Informática CNPJ: 22.099.208/0001-42 R$ 5.388,23 (cinco mil trezentos e 
oitenta e oito reais e vinte e três centavos); 

Empresa 02: A+ Software - CNPJ:  24.556.781/0001-63  R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e 
cinquenta reais); 

Empresas 03: H9E Informática – CNPJ: 22.236.854/0001-04: R$ 13.331,34 (treze mil trezentos e 
trinta e um reais e trinta e quatro centavos); 
Pesquisa de preços (site governamental) – R$ 15.189,42 (qiunze mil, cento e oitenta e nove reais 
e quarenta e dois centavos). 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para aquisição, utilizando a metodologia da 
média de preço, para o item 1 ficou em R$ R$ 4.937,11 (quatro mil novecentos e trinta e sete reais 
e onze) e para o item 2 ficou em R$ 6.044,72 (seis mil e quarenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos). 
Declaramos que as especificações e preços referenciais atendem os requisitos da contratação. 

Elaborado por: 
Justificativa de Preços do MCP (0731284)         SEI 9079621110000930.000002/2025-06 / pg. 64

[...]

administrador, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. 

12. Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição 
envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras. 
Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-
benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse